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28 - Notre-Dame-de-la-Salette, Bowman,

Val-des-Bois MRC Papineau

Total* Hommes Femmes Hommes

Indicateurs démographiques

Femmes

Outaouais

Hommes

Femmes

Québec

Hommes

TABLEAU DE BORD DE LA COMMUNAUTE

Femmes

Population
Population 2016 n 2245 1160 1090 22830 11 560 11 270 382 605 188 195 194 410 8164 360 4016 755 4147 600
Population 2021 n 2430 1270 1160 24 310 12 440 11 865 405 160 199 625 205530 8501 835 4201960 4299870
Variation de la population 2016-2021 % 8,2 9,5 6,4 6,5 7,6 53 5,9 6,1 57 4,1 4,6 3,7
Population selon le groupe d'age
Total n 2435 1265 1165 24 310 12 445 11 865 405110 199 545 203180 8501 825 4201955 4299 865
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
0-14 ans n 255 135 120 3230 1670 1560 71175 36 375 34545 1391360 713290 678070
% 10,5 10,7 10,3 133 13,4 131 17,6 18,2 17,0 16,4 17,0 15,8
15-24 ans n 150 75 75 1750 910 850 42790 21830 20750 890 060 454 650 435 400
% 6,2 59 6,4 7,2 73 71 10,6 10,9 10,2 10,5 10,8 10,1
25-44 ans n 380 200 185 4635 2310 2330 105 560 51550 53535 2186180 1094980 1091210
% 15,6 15,8 15,9 19,0 18,6 19,6 26,1 25,8 26,3 25,7 26,1 254
45-64 ans n 965 470 480 8000 4070 3930 113 835 56 035 57 060 2280695 1137110 1143585
% 39,6 37,2 41,2 329 32,7 331 28,1 28,1 28,1 26,8 27,1 26,6
65-74 ans n 470 260 210 4290 2310 1980 44010 21690 22055 997 870 482 005 515860
% 19,3 20,6 18,0 17,6 18,6 16,7 10,9 10,9 10,9 11,7 11,5 12,0
75 ans et plus n 215 125 95 2 405 1190 1220 27740 12 065 15235 755 660 319920 435740
P % 8.8 9,9 8,2 9,9 9,5 10,3 6,8 6,0 7,5 89 7,6 10,1
Rapport de dépendance des personnes agées, 65ansetplus % 48,2 53,5 42,9 48,8 50,6 47,0 29,8 28,5 30,8 35,6 32,5 38,7
Age médian 57,2 58,0 56,4 54,0 54,4 54,4 42,0 41,2 42,4 43,2 42,0 44,0
Indicateurs socioculturels |
Familles et ménages
Nombre de familles n 755 n.a. n.a. 7 460 n.a. n.a. 112 655 n.a. n.a. 2323410 n.a. n.a.
Nombre de ménages n 1210 n.a. n.a. 11 890 n.a. n.a. 175735 n.a. n.a. 3749035 n.a. n.a.
Nombre moyen de personnes par ménage n 2,0 n.a. n.a. 2,1 n.a. n.a. 2,3 n.a. n.a. 2,2 n.a. n.a.
. n 200 120 80 1835 965 865 19 830 7530 12 200 496 850 177 945 318900
Personnes de 65 ans et plus vivant seules
% 29,2 31,2 26,7 27,8 27,4 28,1 29,7 234 35,2 31,1 23,6 37,7
Migration
T n 20 20 0 465 270 200 47815 23175 24 610 1210600 588 960 621 640
Nombre d'immigrants
% 0,8 1,6 0,0 1,9 2,1 1,7 12,2 11,9 12,4 14,9 14,7 15,2
o . N , n 0 0 0 85} 20 10 10170 4925 5185 202 740 99 260 103 480
Nombre d'immigrants récents (5 derniéres années)
% 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 2,6 2,5 2,6 2,5 2,5 2,5
Identité autochtone
. . n 185 105 80 1110 575 540 21700 10610 11055 1807 250 877 645 929 600
Nombre de personnes ayant une identité autochtone
% 7,7 8,4 6,8 4,5 4,5 4,4 54 54 55 5,0 4,9 5,1
Langue parlée le plus souvent a la maison
Francais n 2165 1130 1035 23075 11795 11285 287995 141510 144 575 6512 870 3226450 3286420
¢ % 89,3 89,0 89,2 923 92,1 92,4 71,8 71,5 72,0 77,5 77,5 77,5
Anglais n 215 115 100 1405 750 655 74 370 37 650 36 545 874185 438570 435615
g % 89 9,1 8,6 5,6 59 54 18,6 19,0 18,2 10,4 10,5 10,3
i n 30 15 15 405 205 210 19 545 9435 10 010 354 085 174 585 179 495
Plus d’une langue
% 1,2 1.2 13 1,6 1,6 1,7 4,9 4,8 50 4,2 4,2 4,2
- n 10 5 5 110 55 50 18960 9230 9665 665770 324340 341425
Autre langue non officielle o
% 04 04 04 0,4 0,4 04 4,7 4,7 4,8 79 78 8,0
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Connaissance des langues officielles

. n 1020 495 525 12 985 6355 6620 110380 50 545 58475 3980275 864 675 2115600
Francais seulement
% 42,0 39,0 45,1 51,9 54,3 27,5 27,5 25,5 29,1 47,3 44,8 49,9
. n 110 60 50 5ilis 275 220 39360 20760 18 510 445 575 228845 216 735
Anglais seulement
% 4,5 4,7 4,3 2,1 2,2 18 9,8 10,5 9.2 53 5,5 5,1
. . n 1300 715 590 11 490 6150 5345 249 260 125 840 122 660 3898980 2035225 1863750
Francais et anglais
% 53,5 56,3 50,6 46,0 48,1 43,8 62,2 63,6 61,1 46,4 48,9 43,9
. L . n 0 0 0 15 10 5 2010 830 1170 82075 35200 46 875
Ni le francais ni l'anglais
% 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,5 04 0,6 1,0 0,8 11
Indice de défavorisation matérielle et sociale
Défavorisation sociale 1
. n 425 270 155 4170 2360 1800 58 320 27910 29 855 1317 505 638165 679 340
Personnes vivant seules
% 17,6 21,5 13,4 16,8 18,6 14,9 14,6 14,2 15,0 15,9 15,5 16,2
. . , n 520 260 255 4970 2285 2675 62145 24 455 37170 1291870 493 740 798 130
Personnes de 15 ans et plus séparées, divorcées ou veuves
% 24,0 22,9 24,5 22,8 20,5 25,1 18,6 15,0 22,0 18,2 14,2 22,0
. n 75 15 60 1030 290 740 20935 5435 15500 383775 99 755 284 020
Familles monoparentales
% 9,7 1,9 7,8 13,8 3,9 9,9 18,6 4,8 13,8 16,5 4,3 12,2
Défavorisation matérielle 5
. L n 345 240 110 2710 1650 1075 28545 17 020 11515 525160 303815 221 340
Personnes sans aucun dipléme, certificat ou grade
% 26,0 35,6 171 20,8 25,1 16,6 13,1 15,9 10,4 11,8 13,8 9,9
. n 1000 535 465 10 340 5445 4905 193 235 98 955 94 300 4100 445 2126 355 1974 095
Personnes de 15 ans et plus occupant un emploi
% 46,2 47,8 44,5 48,1 49,6 46,6 59,0 61,6 56,5 59,3 62,3 56,3
Revenu moyen par personne en 2020 $ 44360 $ 48800 $ 39500% 42 600 $ 46520 % 38480% 53550% 573509% 49960 $ 51160% 57550% 44960 $
Indice combiné de défavorisation 4
Revenut
Revenu médian avant impdt des personnes de 15 ansetplus ~ $ 34800% 37600% 30600 $ 35200 $ 39600 % 32400$% 45600 $ 48400 $ 43200 $ 40800 $ 45200 $ 37200%
Revenu médian aprés impét des personnes de 15ans et plus ~ $ 31600% 32400% 29400% 32000% 35200% 29400% 39600% 41200% 38000% 36400% 39200% 33600%
Revenu médian des ménages avant impdt $ 62000 $ n.a. n.a. 62400 $ n.a. n.a. 81000 $ n.a. n.a. 72500 % n.a. n.a.
Revenu médian des ménages aprés impdt $ 55600 $ n.a. n.a. 55600 $ n.a. n.a. 69000 $ n.a. n.a. 63200% n.a. n.a.
Revenu médian avant imp6t des personnes seules $ 33200% 34400% 32800% 33600% 35600 % 32000$% 44800 $ 46 000 $ 43 600 $ 39200 $ 42 400 $ 36000 $
Revenu médian aprés imp6t des personnes seules $ 30600% 31800% 30400% 31000% 32000% 29400% 38800% 39600% 38000% 34800% 36800% 32800%
Revenu médian avant impdt des familles monoparentales $ 26800 % n.d. 26400% 32000% 40400$ 31600% 38800% 42400% 37200% 35200% 38800% 34000%
Revenu médian aprés impdt des familles monoparentales $ 25800 % n.d. 25000 $ 30000% 35200% 29000% 35200% 37200% 34000% 32400% 34800% 31600%
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Faible revenu

Familles sous le seuil de faible revenu avant imp6t % 1,5 n.a. n.a. 1,4 n.a. n.a. 3,0 n.a. n.a. 83 n.a. n.a.
Familles sous le seuil de faible revenu aprés impot % 0,0 n.a. n.a. 0,7 n.a. n.a. 1,9 n.a. n.a. 2,2 n.a. n.a.
Personnes seules sous le seuil de faible revenu avantimpdt % 13,8 14,5 12,5 13,2 15,0 7,2 20,2 19,2 19,6 23,0 21,5 24,4
Personnes seules sous le seuil de faible revenu aprés impdét % 10,3 10,9 0,0 9,3 10,7 4,0 13,2 13,3 11,3 14,5 15,1 13,9
Familles monoparentales sous le seuil de faible revenu
avant impot % 0,0 0,0 0,0 3,6 0,0 1,9 7,1 0,6 6,5 8,2 6,6 8,7
Familles monoparentales sous le seuil de faible revenu
aprés impét % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 0,0 3,1 5,0 4,4 52
Emploi

. n 100 60 40 1190 630 545 18 815 9690 9145 335015 176 235 158 775

Personnes de 15 ans et plus au chdmage
% 9,1 10,1 7.9 10,3 10,4 10,0 89 89 8.8 7,6 7,7 74

Taux des prestqtaires de l\'aide financiére de dernier recours % 53 45 6.7 51 50 49 37 35 38 37 39 36
pour la population de 15 a 64 ans
Taux des prestataires de l'assurance-emploi pour la % 12,9 13,4 12,5 13,7 151 123 107 11,3 10,2 121 12,9 11,3

population agée de 15 4 64 ans

Taux des prestataires du supplément de revenu garanti pour %

134 14,7 12,5 134 12,7 14,4 6,5 5,7 7,3 9,0 7,6 10,4
les personnes de 65 ans et plus
Logement
Ménages (locataires et proprl_etalres) qui consacrent 50 % % 59 na. na. 45 na. na. 45 na. na. 54 na. na.
et plus de leur revenu aux frais de logement
Dépenses mensuelles moyennes de propriété $ 878 $ n.a. n.a. 878 $ n.a. n.a. 1215$% n.a. n.a. 1195 % n.a. n.a.
Loyer mensuel moyen $ 715 $ n.a. n.a. 639 $ n.a. n.a. 927 $ n.a. n.a. 886 $ n.a. n.a.
Logements nécessitant des réparations majeures % 87 n.a. n.a. 9,2 n.a. n.a. 6,7 n.a. n.a. 6,3 n.a. n.a.
Indicateurs sociosanitaires | | |
Santé?
o . /100000
Taux de mortalité ajusté 2013-2020 habitants 468 n.d. n.d. 643 n.d. n.d. 596,8 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Espérance de vie ans n.d. 79 82 n.d. 79 81 n.d. 79,8 82,2 n.d. n.d. n.d.
Années potentielles de vie perdues ans 5568 n.a. n.a. 7248 n.a. n.a. 4962 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Problémes sociaux
Taux de criminalité contre la propriété® ﬁz:::: 384 n.a. n.a. 552 n.a. n.a. 669,1 n.a. n.a. n.d. n.a. n.a.
Taux de criminalité contre la personne® 100000 850 n.a. n.a. 906 n.a. n.a. 635,4 n.a. n.a. n.d. n.a. n.a.

habitants
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Indicateurs complémentaires

Taux de participation aux élections municipales* % 47,8 n.d. n.d. 51,7 n.d. n.d. 39,9 n.d. n.d. 41,8 n.d. n.d.
Proportion d’élus municipaux élus par acclamation en 20174 % 33,3 n.d. n.d. 56,0 n.d. n.d. 46,5 n.d. n.d. 56,3 n.d. n.d.
Proportion d’élus municipaux élus par acclamation en 2021* % 71,4 n.d. n.d. 58,6 n.d. n.d. 53,3 n.d. n.d. 62,7 n.d. n.d.
Proportion d’élus municipaux selon le genre en 20214 % n.a. 61,9 38,1 n.a. 64,9 35,1 n.a. 62,5 37,5 n.a. 63,5 36,5
L o n 641 n.d. n.d. 6295 n.d. n.d. 118933 n.d. n.d. 2218275 n.d. n.d.

Personnes qui fréquentent une bibliotheque®
% 26,4 n.d. n.d. 25,0 n.d. n.d. 294 n.d. n.d. 26,1 n.d. n.d.
Personnes ayant déménagé au cours de la derniére année % 13,8 13,1 14,6 11,9 1,7 12,1 12,6 12,5 12,7 11,5 11,4 11,6
Zﬁ;seg‘snes ayant déménage au cours des cinq derniéres % 408 386 434 39,4 38,7 40,0 40,7 403 41,2 39,0 389 39,1
Propriétaires résidents % 85,1 n.a. n.a. 77,5 n.a. n.a. 66,4 n.a. n.a. 59,9 n.a. n.a.

LEGENDE :
n.a. : non applicable
n.d. : Donnée non disponible

SOURCES : Sauf indication contraire, les données proviennent de Statistique Canada (recensement de 2021).

[1] Les données de revenu concernent I'année 2020.

L'indice combiné de défavorisation :

[2] Les déces ayant été constatés en institution (CHSLD) ne sont pas compris dans les calculs. Les données de population de référence proviennent du

Communauté favorisée tant matériellement que socialement recensement de 2021 de Statistique Canada.

Communauté moyennement favorisée sur les plans matériel et/ou social

Communauté plutdt favorisée sur le plan matériel, mais défavorisée socialement [3] Les taux de criminalité correspondent au nombre de crimes dans la population totale de la communauté. Seulement les crimes dans les lieux résiden-
Communauté plutét favorisée sur le plan social, mais défavorisée matériellement tiels sont pris en compte. Les crimes dans les commerces et les lieux publics ne sont pas pris en compte. Les données sur les crimes proviennent de deux
sources : le ministere de la Sécurité publique du Québec et le Service de police de la Ville de Gatineau. Les données sur les crimes ont été compilées entre
2020 et 2022. Les données relatives a la population totale proviennent du recensement de 2021 de Statistique Canada. Pour les communautés situées
dans la MRC des Collines-de-I'Outaouais, les données correspondent a la part relative des crimes sur la population totale de la communauté.

Communauté défavorisée tant matériellement que socialement

DEFAVORISATION SOCIALE

+FAIBLE 5 +FORT [4] Le taux de participation aux élections municipales correspond a la part relative des personnes ayant voté sur la part relative du nombre d’électeurs

1 2 3 4 5 inscrits. Les données concernant les élections proviennent du Directeur général des élections du Québec. Une moyenne des résultats des élections qui
ont eu lieu en 2017 et 2021 a été réalisée. Les données des communautés de la MRC des Collines-de-l"Outaouais représentent le taux de participation
1 ..... a l'échelle de la municipalité dans laquelle elles se retrouvent a l'exception de la communauté 27, dont le territoire s’étend sur deux municipalités.
3.
E 5 2 ..... [5] Le nombre de personnes qui fréquentent une bibliothéque a été compilé a partir des données provenant de la Ville de Gatineau (2022), du réseau
™ des bibliothéques de I'Outaouais (2021) ainsi que des statistiques des bibliothéques publiques du Québec fournies par ministére de la Culture et des
g E 3 ... Communications du Québec et par Bibliothéque et Archives nationales du Québec (2022). Les données relatives a la population totale proviennent du
= ; recensement de 2021 de Statistique Canada. Pour plusieurs communautés situées dans la MRC des Collines-de-l"Outaouais (14,15, 16,17, 18, 19, 20,
“'6‘ 4 ..... 21, 22,23, 26, 27, 116), les données correspondent a la part relative des personnes qui fréquentent une bibliothéque sur la population totale de la
v 5 ..... communauté.
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